
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 1179/25
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Vitiello Stefano
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Vitiello Stefano
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Gagliardi Daniele

OGGETTO: FORNITURA IN SERVICE DI UN SISTEMA DIAGNOSTICO IN MULTIPLEX PCR 
PER PANNELLI SINDROMICI E GENOTIPIZZAZIONE DI HPV, AFFIDAMENTO 
ALLA SOCIETÀ ARROW DIAGNOSTICS S.R.L. PER IL PERIODO  01.03.2025 - 
28.02.2030 PER L’IMPORTO DI € 858.847,30 IVA INCLUSA CIG B558FB32C7: 
INTEGRAZIONE CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 12 DEL 
D.LGS 50/2016 SS.MM.II PER IL VALORE COMPLESSIVO DI € 146.400,00 IVA 
INCLUSA

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

Premesso che l’ASST Santi Paolo e Carlo, con delibera nr. 189 del 12/02/2025, si è avvalsa della clausola di 
adesione postuma, affidando la fornitura in service di un sistema diagnostico in multiplex pcr per pannelli 
sindromici e genotipizzazione di hpv, per 60 mesi, eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi occorrente 
alla S.C. Microbiologia e Virologia, dal 01/03/2025 al 28/02/2030 alle condizioni economiche e contrattuali 
previste dalla procedura espletata ed aggiudicata dall’ASST Fatebenefratelli Sacco alla società Arrow 
Diagnostics S.r.l. con sede in Genova via F. Rolla, P.I. 01383850995 per un importo totale complessivo di € 
624.473,20 oltre IVA al 22% pari ad € 137.384,10= per l’importo complessivo lordo di € 761.857,30 CIG 
B558FB32C7;

Preso atto che l’art. 5 “DURATA CONTRATTUALE, PERIODO DI PROVA, RINNOVO, FACOLTÀ DI 
PROROGA” del Capitolato Speciale di Gara dell’ASST Fatebenefratelli Sacco, consente la facoltà di attivare 
le seguenti opzioni:

- rinnovo per un periodo di ulteriori 12 mesi;

- proroga, che incide sulla durata del contratto, posticipandone la scadenza per un massimo di 6 mesi, come 
previsto nel bando e nei documenti di gara;

- variazione del quinto d’obbligo;

Acquisita la nota del 30/04/2025 con la quale la SC Microbiologia e Virologia  manifesta la necessità di 
integrare la fornitura in oggetto di due prodotti  e comunica contestualmente il fabbisogno annuo come da 
seguente tabella:

Codice Prodotto Descrizione Fabbisogno 60 Mesi

HP10373Z
Allplex™ HPV28 
detection CND: 
W0105041005 
RDM: 2567791

5.000

70098-002
Sistema prelievo e 

trasporti (Thinprep)
CND: W050299 
RDM: 2523458

5.000

Considerata quindi la necessità di acquisire i suddetti prodotti al fine di rispondere alle esigenze della SC 
Microbiologia e Virologia;

Dato atto che con nota nr. Prot. FM/Lett. 2025/930 del  07/05/2025 il fornitore Arrow Diagnostics S.r.l. 
inviava la propria migliore proposta economica su base annua per la fornitura dei prodotti da integrare nel 
contratto, in linea con la scontistica di gara, e proponeva, altresì, il prodotto HP10373Z in alternativa a quello 
richiesto dalla SC Microbiologia e Virologia, come da tabella di seguito riportata:

Codice 
Prodotto

Descrizione Formato Quantità Prezzo 
Unitario 
(A Test) 
Esc. IVA

Prezzo 
Unitario (A 
Confezione) 

Esc. IVA

Totale offerto Esc. 
IVA

HP10373X
Allplex™ HPV28 Detection
CND: W0105041005 RDM: 

2324115
100 10 € 20,00 € 2.000,00 € 4.000,00

Allplex™ HPV28 Detection 25 40 € 20.000,00

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

HP10373Z CND: W0105041005 RDM:
2567791

€ 20,00 € 500,00

70098-002

Sistema prelievo e trasporti 
(Thinprep)

CND: W050299 RDM: 
2523458

1.000 € 4,00 € 4.000,00

Preso atto che con nota mail del 16/06/2025 la SC Microbiologia e Virologia confermava la necessità di 
procedere con il prodotto HP10373X, accettando la proposta di Arrow, in quanto il confezionamento da 25 test 
risulta più adatto alle necessità del servizio; 

Dato atto che in relazione all’importo complessivo del contratto vigente approvato con deliberazione n. 189 del 
12/02/2025, la richiesta di integrazione contrattuale in argomento rientra nella fattispecie di cui all’art. 106, 
comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, che contempla la possibilità di apportare variazioni nei contratti di 
appalto in aumento o diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto del suo importo complessivo; 

Ritenuto, pertanto:

- di esercitare il diritto previsto dall’art. 106 c. 1 lett. a) e comma 12 del d.lgs. 50/2016 per il contratto 
de quo, con Arrow Diagnostics S.r.L., per l’acquisizione di prodotti supplementari occorrenti al 
Laboratorio di Microbiologia e Virologia dell’ASST Santi Paolo e Carlo, alle condizioni di cui 
all’offerta economica conservata agli atti del procedimento per l’importo complessivo di € 120.000  
IVA al 22% esclusa;

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e delle Linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” del 26/10/2016 - aggiornate in data 
11/10/2017 - il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Stefano Vitiello;

- di confermare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto la dott.ssa Daniela Campisi della S.C. 
Microbiologia e Virologia;

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento pari a complessivi € 146.400,00 IVA al 22% inclusa 
incrementano le autorizzazioni di spesa, rilasciate al CDR ALB – conto economico 3B010126, con la 
deliberazione n. 189 del 12/02/2025, e trovano copertura come di seguito descritto avendo preventivamente 
acquisito la copertura finanziaria da parte del SC Centro Logistico e Servizi Generali:

Anno Importo da 
incrementare

Importo 
rideterminato Conto 

economico Descrizione conto CDR Autorizzazione

2025 20.740,00 € 2025000269/1

2026 29.280,00 € 143.953,46 € 2026000269

2027 29.280,00 € 143.953,46 € 2027000269

2028 29.280,00 € 143.953,46 € 2028000269

2029 29.280,00 € 143.953,46 €

3B010126

D.M.: Cnd W -Materiali 
Diagnostici

in vitro
(Provveditorato)

ALB

2029000269

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

2030 8.540,00 € 31.008,06 € 2030000269

Dato atto che la S.C. Centro Logistico e Servizi Generali, per quanto di competenza, provvederà all’emissione 
degli ordinativi di acquisto al fine di dare esecuzione alle forniture in parola a seguito dell’adozione del 
presente provvedimento;

Ricordato che l’art. 226, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n 36/2023, stabilisce che a decorrere dalla data in cui il 
codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 
del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci e Programmazione Finanziaria in merito alla corretta 
imputazione della spesa e dal Direttore SC Affari Generali e Legali in ordine alla regolarità di formazione del 
presente provvedimento;

Acquisiti, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo f.f., del Direttore Sanitario e del Direttore Socio 
Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di integrare il contratto di fornitura di un sistema diagnostico in multiplex pcr per pannelli sindromici e 
genotipizzazione di hpv, affidato alla società Arrow Diagnostics S.r.l. con sede in Genova via F. Rolla, 
P.I. 01383850995, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, del valore pari a complessivi 
Euro 120.000 IVA esclusa;

2. di assumere i costi derivanti dal presente provvedimento pari a complessivi Euro 146.400,00 IVA 
inclusa, a incremento delle autorizzazioni di spesa rilasciate al CDR ALB – conto economico 
3B010126, con la deliberazione n. 189 del 12/02/2025, e trovano copertura come di seguito descritto 
avendo preventivamente acquisito la copertura finanziaria da parte del S.C. Centro Logistico e Servizi 
Generali:

Anno Importo da 
incrementare

Importo 
rideterminato Conto 

economico Descrizione conto CDR Autorizzazione

2025 20.740,00 € 2025000269/1

2026 29.280,00 € 143.953,46 € 2026000269

2027 29.280,00 € 143.953,46 € 2027000269

2028 29.280,00 € 143.953,46 € 2028000269

2029 29.280,00 € 143.953,46 €

3B010126

D.M.: Cnd W -Materiali 
Diagnostici

in vitro
(Provveditorato)

ALB

2029000269

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

2030 8.540,00 € 31.008,06 € 2030000269

3. di confermare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto la dott.ssa Daniela Campisi della S.C. 
Microbiologia e Virologia;

4. di dare mandato alla Segreteria S.C. Gestione Acquisti di trasmettere copia del presente provvedimento 
alla S.C. Centro Logistico e Servizi Generali e al DEC, e alla S.C. Microbiologia e Virologia  
dell’ASST Santi Paolo e Carlo, per il seguito di competenza;

5. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti 
volti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 
17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 5 di 6



NR TEST IMPORTO FORNITURA V D'OBBLIGO
2025 92.205,40 € 500 761.857,30 € 152.371,46 €
2026 114.673,46 € 1.075
2027 114.673,46 € 1.075
2028 114.673,46 € 1.075
2029 114.673,46 € 1.075
2030 22.468,06 € 200

TOT. TEST 5000

PREZZO A CONF. FABBISOGNO 60 MESI (CONF.)
HP10373Z 500,00 € 200

70098-002 4,00 € 5000

NR CONF. HP10373Z IMPORTO C/IVA NR CONF. 70098-002 IMPORTO C/IVA
2025 30 18.300,00 € 500 2.440,00 €
2026 40 24.400,00 € 1000 4.880,00 €
2027 40 24.400,00 € 1000 4.880,00 €
2028 40 24.400,00 € 1000 4.880,00 €
2029 40 24.400,00 € 1000 4.880,00 €
2030 10 6.100,00 € 500 2.440,00 €

TOT. FORNITURA
200 122.000,00 € 5000 24.400,00 € 146.400,00 €

IMPORTO AUT. IMP. DA INCREMENTARE IMP. RIDETERMINATO
2025 20.740,00 € 20.740,00 €
2026 114.673,46 € 29.280,00 € 143.953,46 €
2027 114.673,46 € 29.280,00 € 143.953,46 €
2028 114.673,46 € 29.280,00 € 143.953,46 €
2029 114.673,46 € 29.280,00 € 143.953,46 €
2030 22.468,06 € 8.540,00 € 31.008,06 €

CALCOLI MULTIPLEX

Pagina 6 di 6


		2025-07-22T14:24:08+0200
	DIEGO LAURITANO


		2025-07-23T12:52:33+0000


		2025-07-23T15:02:35+0200
	DARIO LAQUINTANA


		2025-07-23T15:15:19+0200
	DARIO LAQUINTANA


		2025-07-23T15:23:43+0200
	DARIO LAQUINTANA


		2025-07-23T15:27:54+0200
	DARIO LAQUINTANA




